B. D.
yakupyukse124@hotmail.com

1. Hayatı

Müfessirin hayatıyla ilgili kaynaklarda çok detaylı bilgi olmamakla birlikte ulaşabildiğimiz kadarıyla kısaca şu bilgileri aktarabiliriz. Asıl adı Kadı Muhammed Senâullah el-Osmani el-Hanefî el-Mazhari Nakşibendî Panipetî'dir.¹ Hicri 1143/1730 tarihinde Hindistan'ın Panipet şehrinde doğmuştur. Çocukluğunun geçtiği burada yedi yaşındayken Kur'an'ı ezberlemiştir. Ardından aklî ve naklî ilimleri tahsil ile meşgul olmuştur. İslamî ilimlerde uzmanlaşınca kadar ilim okumaya devam etmiştir. Sonra Dehliye göç etmiş ve Şah Veliyyullah Dihlevî (ö.1176/1762)'den hadis ilmini okumuş ve tamamlamıştır.

*SÜİFD*, s. 6, 1996; Tosun, Necdet, *Senâullah Pânipeti, DİA*, İstanbul 2009, XXXVI, 506-507.

4 Senaullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 5.

5 Abduhamit Birışık, *Hint Altı Kitası Düşünce ve Tefsir Ekolleri*, İnsan Yayınları, İstanbul 2001, s.28.

Naîmullah Behrâî (ö. 1218/1803) ile Şah Gulam Ali diye de bilinen Abdullah ed-Dihlevî'dir (ö. 1240/1824).⁶ Senâullah Panipetî, tasavvufi hareketlerin çok canlı olduğu o dönemde yazmış olduğu eserler ve yapmış olduğu sohbetlerle Nakşibendî tarikatıyla ilgili vermiş olduğu bilgileri disipline etmiştir. Bu bağlamda tarikatla ilgili yanlış anlaşılmalara ve uygulamaların önüne geçmeyi hedeflemiştir.⁷

Her işinde Allah rızasını gözetken ve hayır işlerinde hiç durmadan çalışan Muhammed Senâullah Panipetî, hicri 1225/1810 tarihinde Recep ayının başlarında vefat etmiştir.⁸

2. Eserleri

Muhammed Senâullah Panipetî Tefsir, Fıkıh ve Tasavvuf başta olmak üzere birçok alanda eser vermiştir. Eserlerinin sayısı otuzu aşmaktadır.⁹ Ancak günümüze ulaşan eseleri ise sınırlıdır. Buna göre eserlerini şöyle vermek mümkündür.

1.

Tefsirinde göze çarpan kaynaklar arasında Tefsir, Dil ve Belâğat, Fıkıh, Kıraat, Tasavvuf, Tarih ve Kamus eserleri dikkatleri çekmektedir. Bu sınırlı makâlemizde tamamını vermek mümkün olmamakla birlikte onun en çok atıfta bulunduğu ve öne çıkan kaynakları kısaca şöyle vermek mümkündür. Taberi (ö. 310/923'nin *Câmiu'l-Beyan'ı*, Vahidi (ö. 468/1076)'nin *Esbâbu'n-Nüzûl'ü*, Beğavi (ö. 516/1122)'nin *Meâlimu't-Tenzil'i*, Zemahşeri (ö. 538/1144)'nin *el-Keşşâf'ı*, Razi 606/1210'nin *Mefâtihu'l-Gayb'ı*, Kurtubi (ö. 671/1273)'nin *el-Câmi li Ahkami'l-Kur'an'ı*, Beydavi (ö. 685/1286)'nin *Envâru't-Tenzil'i*, Nesefi (ö. 710/1310)'nin

30 Senâullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 7.

31 Senâullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 7.

32 Senâullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 7.

33 Senâullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 7.

34 Senâullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 7.

35 Senâullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 7.

36 Senâullah Panipetî, *Tefsirul-Mazhari*, I, 7.

37 Birışık, *Hint Alt Kitası Düşünce ve Tefsir Ekolleri*, s.28.

Medârik'i, İbn Kesir (ö. 774/1373)'in, Suyuti (ö. 911/1505)'nin ed-Dürru'l-Mensûr'unu sayabiliriz. Tefsir alanında *Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azîm*'i.

Özet olarak verdiğimiz bu eserlerin yanı sıra tek tek isimlerini vermek çok yer kaplayacağından hadis kaynakları arasında da Sünenler, Sahihler ve Musannefler başta olmak üzere birçok kaynağa işaret ettiği tespit edilmiştir.³⁸ Ayrıca siyer ve tarih kaynaklarından da istifade etmiştir.³⁹ Tefsirinde fıkhi meselelere detaylı bir şekilde yer verdiğini belirtmiştik. Dolayısıyla fıkıh kaynaklarından da en çok istifade ettiği bazı eserleri vermek faydalı olacaktır. Bu anlamda İmam Malik (ö. 179/795)'in *Müdevvenetü'l-Kübra'sı*; Serahsi (ö. 483/1090) 'nin *Mebusu'u*; Merğî-nani (ö. 593/1197)'nin *Hidaye'si* ve Nevevi (ö. 676/1277)'nin *Minhac*'ını saymak mümkündür.

3. 3. Tefsirinin Metodu

Tanıtmaya çalıştığımız bu eserde Senâullah Panipeti tefsire doğrudan Fatiha sûresi ile başlamış, besmele Fatiha suresinin ilk âyeti olarak verilmiştir.⁴⁰ İlk kaynaklara baktığımız zaman o eserlerin istiâze ve besmele ile başladıklarını görürüz.⁴¹ Dolayısıyla müfessir, kendinden önceki müelliflerden farklı bir metotla tefsirine giriş yapmıştır.